

Oktober 2022

## Norddjurs Kommune & Central Denmark EU Office – afsluttede og igangværende aktiviteter

### MILJØ OG KLIMA

#### Covenant of Mayors

Norddjurs har underskrevet begge runder af Covenant of Mayors og har således været indstillet på at overholde og bidrage til både 2020 målsætningerne (20% vedvarende energi, 20% energieffektivitet og 20% CO2 reduktion) samt 2030 målsætningerne, hvor man forpligter sig til at lave klimatilpasningsplaner og nå målene (32% vedvarende energi, 32% energieffektivitet og 55% CO2 reduktion). De grønne EU projekter som CDEU bidrager til understøtter disse og øvrige europæiske ambitioner ift grøn omstilling og klimatilpasning.

#### Green Deal

Den nye Europa-Kommission (tiltrådt ultimo 2019) lancerede kort efter sin tiltrædelse den europæiske Green Deal, hvis fyrtårn bliver at sikre, at EU er klimaneutral i 2050. Denne ambition skal nås gennem en række politiske og programmæssige initiativer, hvoraf de første såkaldte Green Deal calls blev lanceret i 2020.

En af Green Deal indkaldelserne fra 2020 handler om klimatilpasning og innovative løsninger og her er Region Midtjylland sammen med Randers og Norddjurs Kommuner samt AU og VIA det lokale partnerskab omkring Randers Fjord i et stærkt internationalt konsortie, der sendte ansøgning ind januar 2021. Ansøgningen gik ikke igennem i første omgang. Men der blev lavt en ny ansøgning, **RESIST**, der blev godkendt i efteråret 2022. Region Midtjylland, Aarhus University, Naturstyrelsen, VIA University College samt NIRAS er partnere i RESIST.

Norddjurs Kommune bidrager til RESIST i form af at være demonstrationsprojekt men får ingen finansiering gennem RESIST-bevillingen (samme gør Hedensted Kommune; Horsens Kommune; Lemvig Kommune; Norddjurs Kommune; Randers Kommune). Det er læringer fra **Coast to Coast Climate Challenge**, der tages med videre i RESIST, og derved området omkring Randers Fjord, der er relevant for RESIST. RESIST tager sigte på at styrke 12 klimasårbare regioners robusthed og sætte skub i deres transformation ved at gennemføre innovative storskala klimatilpasningsdemonstrationsprojekter.

Denne indkaldelse var forberedende på Klimamissionen, der er lanceret under det nuværende forsknings og innovations program Horizon Europe (2021-2027), som Connie Hedegaard står i spidsen for. Næste runde af missionsindkaldelser forventes at åbne januar 2023. Her åbnes tre indkaldelser for klimatilpasning, der kommer til at dreje sig om opbygningen af test og demonstrations faciliteter ift. at finde løsninger indenfor *langbrug og skov, naturbaserede løsninger og sundhedseffekterne af klimaforandringer*.

#### Coast to Coast Climate Challenge (2017-2022)

CDEU har hjulpet Norddjurs med at opnå 3,1 mio. kr. i EU-støtte til klimatilpasning i forbindelse med projektet Coast to Coast Climate Challenge. Det er et omfattende projekt, hvis mål er at klimatilpasse Region Midtjylland bedst muligt. Projektet løber fra 2017-2022 og har et samlet

budget på 90 mio. kr., heraf 52 fra EU's Life pulje. Der inddrages i alt 31 partnere fra hele regionen, som samarbejder om 24 delprojekter.

Norddjurs Kommune deltager, blandt andet sammen med Syddjurs Kommune, i **et delprojekt om Grenåens opland**. Delprojektet skal danne basis for en politisk og offentlig debat om, hvordan man skal tackle fremtidige vandudfordringer i og omkring Grenåen. I debatten inddrages blandt andet borgere, landejere, virksomheder, vandværker og de to kommuner.

Derudover deltager Norddjurs Kommune i **2 demonstrationsprojekter**: "The River Grenaa Catchment" (2017-2022) som er estimeret til 7,9 mio. kr. og "Randers Fjord: Loss of Territory to the Water: Benefit or Loss?" (2017-2022) som er estimeret til 1,3 mio. kr. Alt i alt svarer Norddjurs Kommunes andel til 5,2 mio. kr. hvoraf 3,1 mio. kr. kommer fra Europa Kommissionen.

I Norddjurs Kommune deltager man også i **alle projektets 7 tværgående kapacitetsopbyggende tiltag**. Tiltagene skal sikre fælles læring på tværs af demonstrationsprojekterne. De 4 første temaer har teknisk karakter og fordeler sig i kategorierne: hav og fjord, vandløb og søer, grundvand, og regnvand.

De 3 sidste kategorier: forvaltning, redskaber, og innovation er ikke-tekniske kapacitetsopbyggende tiltag. De skal sikre forankringen af projekterne i regionen, udvikle fælles redskaber og fremgangsmåder samt sikre forretningsinnovation på vandområdet i regionen. Der er afsat 13,7 mio. kr. til de 7 tværgående tiltag som administreres af Region Midtjylland.

### Næse for vand

Udover Coast to Coast implementerer Norddjurs Kommune i Grenå projektet [Næse for Vand](#). Projektet er støttet med 1 mio. kr. af RealDania (2021-2023) og har til formål at udvikle en adaptiv strategisk udviklingsplan for Grenaa, hvor byen beskyttes mod vand fra Kattegat og hvor der også er fokus på håndtering af bagvandet fra Grenåen. Planen skal skabe et løft af byen til glæde for borgere og besøgende og arbejde med vandet på en innovativ og inspirerende måde som tænker nærheden til vandet og byens maritime historie og DNA som en styrke. **Målet er at blive foregangseksempel på, hvordan man håndterer vand fra alle sider: havvand, vandløb, grundvand, regnvand og spildevand**. Europæiske muligheder for dette vil være netværk samt styringsformer (governance) ift. hvordan man binder en by sammen med udgangspunkt i vandet. Norddjurs Kommunes arbejde med klimatilpasning har desuden en god kontakt med VIA.

### LIFE Kursus

I maj og juni 2022 afholdte CDEU i samarbejde med de tre andre regionskontorer i Bruxelles kursus ansøgningskursus til LIFE, EU's miljø- og klimaprogram. Kursus er henvendt ansatte i danske kommuner, der ønsker at give sig i kast med EU LIFE ansøgning. Materialet ligger online, og optagelser er tilgængelige [www.dacob.eu](http://www.dacob.eu).

### Kolindsunds Venner

Kommunaldirektør Christian Bertelsen flagede i foråret 2022 CDEU for Kolindsunds Venner. Resultaterne og det efterfølgende arbejde i **Coast to Coast Climate Challenge** kunne meget vel have relevans for Kolindsund / Kolindsunds Venner. Der vil blive fulgt op, når det videre arbejde for **Coast to Coast Climate Challenge** starter op.

### Skovskolen

Ved besøg i Norddjurs Kommune i oktober 2022 talte Mathilde (CDEU) og Lene (Norddjurs) omkring Skovskolen og muligheden i forbindelse med det kommende byggeri af kollegiebygninger

samt Skovskolens udvidelse generelt og omstilling mod videnscenter for biogenebygge materialer, heunder træ og brugen af alger/tang som binding samt skoven som lagring af CO2 banker. **Næste skridt** bliver, at Mathilde laver mapping af det europæiske landskab for lignende projekter og deler med Lene i slutningen af november 2022.

## **FØDEVARE, BIOØKONOMI OG CIRKULÆR ØKONOMI**

### **Blå vækst**

CDEU understøtter Norddjurs ambition om at udnytte de vækstmuligheder, der ligger i havets ressourcer og de maritime erhverv. Det være sig på fødevarerområdet, men også de test- og demonstrationsaktiviteter, der udløber af det afsluttede udviklingsprojekt med Havets Hus. Fødevarer er kommunens største erhverv med 25% af borgerne beskæftiget i sektoren. Der er allerede igangsat særlige indsatser sammen med Business Region Aarhus og Agro Food Park, som CDEU også understøtter i deres aktiviteter. Mange af kommunens aktiviteter ift. Havets Hus, herunder forsøg med alger mv., egner sig godt til EU-partnerskaber og projekter.

Havets Hus er desuden med i EU projektet Olamur der er forskningsprojekt (Mission Ocean) omkring akvakultur i havvindmølleparker. Hovedformålet med OLAMUR (Offshore Low-trophic Aquaculture in Multi-Use scenario Realization) er at samle MU-LTA-relaterede nøglesektorer for at demonstrere bæredygtige kommercielle løsninger for både Nord- og Østersøen.

Generelt bruger CDEU Norddjurs og indsatsen omkring AlgeCenter Denmark ift. alger som konkrete eksempler i EU sammenhænge. I sådanne sammenhænge beskriver CDEU Norddjurs som et 'blue hot spot with many maritime activities such as the Port of Grenaa, corridor to offshore windfarms, Kattegat Center and AlgeCenter Denmark'. Vi uddyber altid Alge Denmark ift. at fremhæve forsknings- og demonstrations aktiviteterne. Ligeledes har vi fremhævet alge-arbejdet i det europæiske netværk ERRIN (European Regions Research and Innovation Network), der i foråret 2022 ledte efter en regional case til deres arbejdsgruppe "[Blue Bioeconomy Working Group](#)".

I 2018 fik CDEU efter dialog med Havet Hus koblet AU på opgaven om at sikre en europæisk erhvervs-ph.d., som efterfølgende blev tilknyttet AlgeCenter Danmark i Norddjurs. Derudover har CDEU – foranlediget af et ønske fra Norddjurs – identificeret potentiel samarbejdspartner i Portugal (Faro Regionen) og løbende fremsendt projektmuligheder under European Maritime and Fisheries Fund vedr. 'Blue careers' og 'Blue labs'.

## **SUNDHED**

**Oktober 2022** mødtes Lars (CDEUs direktør) og Mathilde (EU rådgiver og Norddjurs Kommunes kontaktperson ved CDEU) med Norddjurs Kommunes Borgmester Kasper Bjerregaard, Kommunaldirektør Christian Bertelsen (tidligere observator i CDEUs bestyrelse) samt Chefkonsulent - Kommunaldirektørens sekretariat samt CDEUs kontaktperson, Lene Helbo Bachmann. Her blev også vendt udfordringerne på sundhedsområdet ift. demografi og pres på eksisterende læger og muligheden for kommende nærhospital til Grenå.

Der blev ikke aftalt konkret næste skridt, men Mathilde sikrer, at CDEUs sundhedsteam får oplysninger omkring Norddjurs muligheder i forbindelse med etablering af Nærhospital i Grenaa Sundhedshus samt arbejdet med tiltrækning af flere uddannelsespladser og uddannelser inden for velfærdssuddannelserne. Der er stor interesse for at nærhospitalet indgår i innovationsprojekter omkring velfærdsteknologi.

### **Motion på Recept (2019-2022)**

Motion på Recept (MpR) handler om at implementere motion til patientgruppen 'psykisk sårbare' i en lokal kontekst. Konsortiet består af Randersklyngen ved Randers Regionshospital, Randers, Favrskov. Projektet kører under EU's Tredje Sundhedsprogram og Sundhedsministeriet har ønsket Randersklyngen som implementerende partner pga. Randersklyngens succesfulde samarbejdsmodel på tværs af kommunerne og hospitalet: Sundhedsstrategisk Ledelse. Projektet har en 3-årig varighed og består af 10 medlemslande (Tyskland, Sverige, Portugal, Spanien, Rumænien, Malta, Belgien, Litauen og Portugal). Budgettet er 1,2 mio. DKK, plus 40% egenfinansiering i form af arbejdstimer. Desværre skete der for meget udskiftning i projektet, som gjorde at Randersklyngen 2022 meldte sig ud af Motion på Recept.

### **Horizon 2020**

Randers Regionshospital blev i 2020 en del af et vindende Horizon 2020 konsortie omkring projektet '*Working collaboratively with vulnerable women to identify the best implementation gains by screening cervical cancer more effectively in European countries (CBIG-SCREEN)*'. Ansøgningen blev indsendt under Horizon 2020 indkaldelsen: *SC1-BHC-17-2020/Global Alliance for Chronic Diseases (GACD) – Prevention and/or early diagnosis of cancer*. Konsortiet bag ansøgningen består af 15 partnere fra 10 lande, hvoraf Regionshospitalet Randers er eneste danske partner. Konsortiet ledes af Institut National de la Sante et de la Recherche Medicale, Paris, Frankrig. Formålet med projektet er at reducere social ulighed i screening af livmoderhalskræft i EU og samtidig sænke dødeligheden for denne kræftform. Rationalet bag projektet er, at på trods af screening for livmoderhalskræft reducerer dødeligheden af denne sygdom markant, så er brugen af og tilgængeligheden til denne screening ikke særlig udpræget for sårbare kvinder. Det skaber ulighed og betyder, at screeningen sjældent når ud til de kvinder, der har højest risiko for at udvikle livmoderhalskræft. Randers Regionshospital modtager 3,4 millioner kr under dette projekt.

### **European Health Data Space & EU4Health**

CDEU og Region Midtjylland deltager i et europæisk myndighedssamarbejde med 26 andre lande i en såkaldt Joint Action om European Health Data Space. Sundhedsministeriet har udpeget Region Midtjylland som kompetent myndighed for Danmark i dette projekt, der handler om at bistå Europa-Kommissionen med at sikre de juridiske, etiske og logistiske rammer for et europæisk sundhedsdatarum. Målet er at sundhedsdata mellem EU's medlemslande kan udveksles til gavn for patienter, forskning, innovation og virksomheder.

CDEU deltager også i to joint actions for hhv. nationale kontaktpersoner for det nye europæiske sundhedsprogram EU4Health og på mental sundhed. CDEU er den eneste danske repræsentant i begge projekter og får dermed unik adgang til information om muligheder og vilkår til fordel for de midtjyske aktører.

Ovenstående aktiviteter (alle joint actions) startede op i 2021 og løber i 24 måneder.

## **ERHVERV**

### **Erhvervsrettet oplysningsarrangement i Norddjurs**

**Oktober 2022** mødtes Lars (CDEUs direktør) og Mathilde (EU rådgiver og Norddjurs Kommunes kontaktperson ved CDEU) med Norddjurs Kommunes Borgmester Kasper Bjerregaard,

Kommaldirektør Christian Bertelsen (tidligere observator i CDEUs bestyrelse) samt Chefkonsulent - Kommaldirektørens sekretariat samt CDEUs kontaktperson, Lene Helbo Bachmann. Der blev aftalt at Norddjurs Kommune er værter for et erhvervsrettet arrangement. Formålet med et sådan arrangement vil være at sætte fokus på hvad CDEUs erhvervsteam kan bidrage til samt hvordan denne rådgivning kan føre til konkrete fundingmuligheder for virksomheder i Norddjurs Kommune. Pure Algae bruges som case på den sidste del, da disse både har fået EU opstartsmidler samt en bevilling fra EU-programmet Eurostars.

**Næste skridt**, Mathilde deler med CDEUs erhvervskolleger Thomas og Tarik. **Lene** formidler kontakt til Erhvervsområdet i Norddjurs Kommune, med henblik på en kontaktperson for et sådant arrangement. Norddjurs Kommune Erhverv stiller med lokale (og evt. forplejning) samt inviterer erhvervslivet. Norddjurs kontakter desuden Pure Algae om de vil være med som case. CDEUs stiller med medarbejder til oplæg og sparring i forbindelse med programlægning

Norrdjurs er medlem af **Business Region Aarhus (BRAA)** og **S3P**  
BRAA er i løbende kontakt med CDEU.

CDEU's erhvervsteam har løbende assisteret **Dania Games i Grenå** med afklaring og succesfuld ansøgning om EU-opstartsmidler, samt en ansøgning til Horizon2020 der ikke blev bevilliget (2017).

Virksomheden **Hveiti** har ligeledes i forskellige omgang været i kontakt med CDEU, og senest i september 2022.

Desuden er **Pure Algae** blevet rådgivet gennem CDEU's iFacilitator ordning (2019 og 2020). I begyndelsen af 2021 indsendte Pure Algae en Eurostars ansøgning og fik bevilling på 2,2 mio. kr.

CDEU's iFacilitator ordning er desuden blevet brugt af **Simas Filters**.

### **Grenå Havn**

**Oktober 2022** var CDEUs kontaktperson for Norddjurs Kommune (Mathilde Dam) på besøg på Grenå Havn ved Henrik Carstensen. Grenå Havn er aktieselskab (og *ikke* SMV) der arbejder innovativt i form af fokus på at overgå til bæredygtig omstilling (blandt andet ved investering i elkrane og elbiler).

Grenå Havn er med i Interreg projektet [Decom Tools](#) der handler om bæredygtig dekommissionering af havmølleparker. Grenå Havn fremhævede positiv oplevelse af deltagelse i Interreg.

Grenå Havn bliver i høj grad brugt til samlingen af vindmøller der skal videre ud i Kattegat, men pga. mangel på plads bruges Grenå Havn også til samlingen af vindmøller der fragtes til Østersøen og Nord for Kattegat. Derudover ønsker Grenå Havn at være storskala testplatform for nye energiformer herunder Power-to-X, og

En stor prioritet for havnen de kommende år, er at undersøge muligheden for at forbindelsen mellem Halmstad og Grenå kan blive mere grøn. Der er aftalt særskilt og direkte kontakt mellem CDEU og Grenå Havn i forbindelse med eventuelle projektmuligheder indenfor den grønne omstilling.

## **TURISME OG TRANSPORT**

StenaLine har omlagt færgelinjen Greenaa-Varberg til Grenaa-Halmstad og samtidig intensiverer StenaLine ruten med flere afgange. Dette betyder, at der nu er en stærk forbindelse både praktisk og politisk mellem Region Midtjylland og Region Halland med Grenaa som spydspids. Ifm med denne mere intensive færgelinje, kiggede CDEU på efterspørgsel fra Norddjurs på mulighederne for medfinansiering af sikker truckparkeringspladser ved Grenaa Havn. EU har arbejdet en del med emnet og flere studier findes omkring emnet sikker truckparkerung. Desværre begrænser europæisk

medfinansiering sig til, den infrastruktur som er medtaget i den såkaldte europæiske hovedtrafikåre, hvor Grenaa ikke er medregnet.

#### **SMaRT - Sustainable Mobility Rural Tourism (2018-2019)**

Norddjurs var med i forprojektet til et Interreg ØKS-transportprojekt med bl.a. Kommuneforbundet Skåne, der skal fremme bæredygtig transport og smartere mobilitet i ØKS-regionen, specifikt på færgelinjen ml Grenaa og Sverige. CDEU støttede processen og fandt europæisk inspiration til innovative transport initiativer, som er blevet afprøvet andre steder i EU (f.eks. LAST MILE projektet). Norddjurs Kommune har haft held med at gå sammen med kommuner i Sydsverige med Götene Kommune som lead på forprojektet. Begge regioner er tyndt befolkede, mange turister er tyskere, og borgerne har en stigende interesse for bæredygtig livsstil og øko-turisme. Ofte er turiststederne dog langt væk fra kollektiv trafik. Derfor er det interessant at finde andre transportstrukturer. Det kan være alt fra delecycler og delebiler til letbane, busser og flexture. Målet var at finde løsninger på, hvordan beboere og gæster kan komme rundt og få gode oplevelser i Østjylland og Vestsverige uden at belaste miljøet. Norddjurs valgte at afrunde processen med forprojektet og dermed ikke gå ind i den fulde SMART ansøgning. Fra CDEUs vinkel vil der muligvis være relevante, interessante Interreg muligheder.

## **KULTUR**

### **Erasmus+ akkreditering til kulturaktører**

Sammen med Norddjurs Kommunes kulturkonsulenter og CDEUs kulturkonsulenter, har Norddjurs Kommune i marts 2022 fået en akkreditering. Erasmus+ programmet tilbyder som noget nyt muligheder for også kulturaktører, der vil drage nytte af internationalt samarbejde og hente europæisk inspiration hjem. Således kan kommune sende medarbejdere fra museer og biblioteker ud på mobilitetsophold under Erasmus+ programmet. Dette har været et ønske for kulturaktørerne. I oktober 2022 sender Norddjurs den først medarbejder på udveksling.

### **Gl. Estrup Herregårdsmuseum , Center for Herregårdsforskning og Det Grønne Museum**

I de sidste 5-6 år har Genvej til Europa hjulpet Herregårdsmuseet med at bygge et europæisk netværk op omkring forskning i herregårdskultur. Netværket skal bruges til at arbejde på konkrete projektmuligheder for både Gl. Estrup Herregårdsmuseum og Det Grønne Museum.

CDEU understøttede også Gl. Estrup herregårdsmuseum under Kulturåret 2017 samt i forberedelserne til en ansøgning under Horizon 2020 programmet i 2019. Den fælles indsats har resulteret i kompetenceudvikling og ny viden om europæisk samarbejde og programmer, for flere af Gammel Estrups Herregårdsmuseums medarbejdere.

**Oktober 2022** var CDEUs kontaktperson for Norddjurs Kommune (Mathilde Dam) på besøg på Det Grønne Museum ved Maria Berg Breise. Der blev talt om muligheden for at bruge Erasmus+ akkreditering til eventuelt at blive inspireret til citizen science. Museet har en stor inddragelse af forskning og formidlingen af forskning, herunder desuden eget åben overfor forskermuligheder. Mathilde deler dette med CDEUs kulturteam og den fremadrettet kontakt sker direkte mellem museet og CDEU.

## **UDDANNELSE OG FORSKNING**

CDEU indgik 1. april 2017 en samarbejdsaftale med VIA University College ift. kompetenceopbygning og projektudvikling ift. de europæiske programmer. Herunder ift. understøttelse af pædagoguddannelserne, som også er repræsenteret i Grenaa.

CDEU's samarbejde med Aarhus Universitets strækker sig tilbage til CDEU's etablering, og CDEU har dermed et rutineret øje for, hvordan Aarhus Universitets forskning kan drage fordele af de europæiske programmer. Dette inkluderer bevågenhed på den blå økonomi, hvor Norddjurs har et stærkt kort på hånden med **AlgeCenter Denmark og de forsknings- og demonstrationsaktiviteter**, der finder sted omkring dette. (ref bistand til PhD mv ovenfor).

Januar 2022 afholdte CDEU et afsøgningsmøde med Viden Djurs, SOSU Randers og Grenaa Gymnasium om Erasmus-muligheder for at finansiere udveksling mellem disse kommuner og Halmstad. Under mødet kom vi ind på både udvekslingsprojekter og samarbejdsprojekter i Erasmus+. De havde dog mange forskelligartede forventninger til udbyttet af et evt. Erasmus+ uddannelsessamarbejde, så det var vores fælles vurdering, at de skulle afklare internt om de ville fortsætte. Efterfølgende har CDEU været i dialog Viden Djurs om Erasmus+. Grenaa Gymnasium er endnu ikke akkrediteret indenfor Erasmus+, men sender ansøgning oktober 2022.

### **CDEU og Demokrati i Europa Oplysningforbundet**

Projektet *EU i Midtjylland – bæredygtige studierejser i egen region* har til formål at gymnasieelever og lærere opnår en bedre forståelse af både EU og Midtjylland som region ved at se på EU-dagsordenen og dens konkrete indflydelse på Danmark, danske myndigheder, organisationer og borgere. I projektet arbejdes der med alternative studierejser formater bla. via online events inspireret af Covid-19 udfordringerne. Der bliver 7 tematiske moduler: (i) Migration og asyl, (ii) Fiskeri og landbrug, (iii) Innovation og det indre marked, (iv) Digitalisering: Fake news, forbrug og omstilling, (v) Forsvarspolitik og industri, (vi) Klima og grøn omstilling, (vii) Velfærd og EU's sociale søjle. Fase to vil tilføje yderligere tema og skoler. Kernepartnerskabet er pt Bjerringbro Gymnasium (stx), **Grenaa Gymnasium** (stx), UddannelsesCenter Ringkøbing-Skjern (hhx og htx), Skanderborg Gymnasium (stx), Struer Statsskole (hhx), Silkeborg Gymnasium (stx). Projektet kører i to år (hele 2021 og 2022)

### **Netværk for internationale koordinatore**

Uddannelsesteamet fra Region Midtjylland og Central Denmark EU Office har i 2022 oprettet Netværket for internationale koordinatore. Netværket har en fælles online platform, hvor der deles muligheder. 6. oktober afholdte netværket inspirationsoplæg omkring "Hvordan finder du europæiske partnere til dit næste EU-projekt". Grenaa Gymnasium og Viden Djurs er inviteret til netværket.

### **Ligestillingsplan**

Fra den 1. januar 2022 bliver det et krav for alle offentlige, selvstændige juridiske enheder at have en ligestillingsplan for at kunne deltage i et Horizon Europe-projekter. Det betyder, at man ved underskrivelse af tilskudsaftalen også skriver under på, at organisationen har en ligestillingsplan. Ligestillingsplanen er et strategisk dokument, der på baggrund af status quo i organisationen beskriver, hvordan organisationen fremover vil arbejde for at fremme ligestilling. De danske regionskontorer har sammen lavet [guide til udarbejdelse af ligestillingsplan](#). I slut 2021 afholdte CDEU et sparringsmøde omkring dette med HR-konsulent fra Norddjurs Kommune.

## **MØDER OG BESØG**

Torsdag d. 13. oktober afholdte Lars og Mathilde møde med Borgmester Kasper Bjerregaard, Kommunaldirektør Christian Bertelsen (tidligere observator i CDEUs bestyrelse) samt Chefkonsulent - Kommunaldirektørens sekretariat samt CDEUs kontaktperson, Lene Helbo Bachmann. Mødet var særligt sat efter Norddjurs Kommune måtte aflyse deltagelsen på CDEUs

borgmestertur maj 2022. Fremtidige muligheder for sundhed, erhvervs og Norrdjurs' mulige satsning på Skovskolen kom i dialog.

17. – 18. oktober 2022 var Mathilde på besøg hos kerneaktører i Norrdjurs:

- CDEUs kontaktperson i Norrdjurs Kommune – Lene Helbo Bachmann
- Kattegatcenteret - Lone Mouritsen
- Den Grønne Museum – Maria Berg Breise
- Grenå Havn – Henrik Carstensen
- Møde med Klimakoordinator for energi og klimatilpasning - Sidsel Prahm

## **FREMTIDIGE MULIGHEDER**

### *Oktober 2022*

- Besøgsklasser på besøg til oplæg på vores kontor i Bruxelles
- Erhvervsarrangement for virksomheder med formål at sætte fokus på CDEU's muligheder for SMV'er i Norrdjurs
- Forskermuligheder på kulturområdet – Det Grønne Museum
- Erasmus+ akkreditering af Norrdjurs Kommune er kommet i hus. Dette giver muligheder for Staff Exchange for museumspersonale
- D. 8. / 9. juni 2023 afholder Norrdjurs Kommune seminar i Chefforum hvor aktuel status og perspektiver i EU programsættes. Lars Holte er inviteret til at deltage under punktet, men de nærmere detaljer skal rammesættes yderligere. Kontaktperson: Lene Helbo Bachmann